PA66 29.46 -3.21% 30.44 -4.33% 31.81 16.11% 27.40

ABS 13.38 -3.78% 13.90 -24.60% 18.44 26.35% 14.59

电镀金

属材料

镍 198.47 7.89% 183.94 44.76% 127.07 21.15% 104.89

磷铜 63.37 0.39% 63.12 -0.96% 63.77 34.02% 47.58

1-16

从上表可见，2021 年，公司主要塑胶粒子 PC/ABS、ABS 和 PA66 以及主要

电镀金属材料镍、磷铜的采购均价均呈上涨趋势，导致当期直接材料成本占比略

有提高，塑胶粒子 PA66/PPE 受采购量大幅增长影响，采购均价略有下降。

2022 年度、2023 年一季度，直接材料占比分别提高 3.74 个百分点和 1.68 个

百分点，主要系产品结构变化所致。2021 年以来，随着新能源汽车行业的快速发

展，公司配套 T 公司、上汽乘用车等整车厂商的低风阻轮毂大盘产品实现量产销

售，相关产品销售收入开始大幅增长，占营业收入的比重也大幅提高。低风阻轮

毂大盘的功能性相对其他产品更高，导致其对原材料的要求更高，相应的材料成

本较高，因此随着其销售占比的大幅提高，公司主营业务成本中直接材料占比不

断提高。

低风阻轮毂大盘的材料成本相对较高，主要系其降低风阻的功能和设计所

致。在汽车行驶过程中，受轮胎与地面摩擦、刹车片与刹车盘摩擦等因素影响，

轮毂的温度通常较高，而低风阻轮毂大盘为了降低轮毂风阻，采用了面积较小的

通风口设计，导致其散热性相对较差，因此对材料的耐热性要求较高。同时，低

风阻轮毂大盘对轮毂进行了全包裹保护，产品尺寸较大，以配套 T 公司 SUV 车

型的低风阻轮毂大盘为例，其直径达到了 48 厘米，而轮毂中心盖、轮毂镶件等

产品尺寸较小，轮毂中心盖的直径通常小于 8 厘米，再加上低风阻轮毂大盘通风

口面积较小，因此其材料用量通常更多。此外，随着产品尺寸的增大，低风阻轮

毂大盘需要具备更加良好的机械性能，以应对汽车行驶过程中轮毂震动、冲击等

的影响，因此对材料的抗疲劳、韧性等特性的要求进一步提高。上述特点导致报

1-17

告期公司销售的低风阻轮毂大盘采用的相关材料的单价较高，材料用量也较高，

进而材料成本相对较高。

（2）原材料价格波动对发行人业绩影响的敏感性分析

报告期，公司直接材料成本占营业成本的比重平均为 55.64%，占比较高，

原材料价格波动对公司经营业绩的影响较大。在除原材料价格波动外其他因素

不变的情况下，如原材料价格整体变动±10%、±20%，则公司报告期各期的主营

业务毛利率和净利润变动情况如下：

原材料价格变动
2023 年 1-3 月

主营业务毛利率变动 变动后净利润（万元） 净利润变动率

-20% 8.49% 3,179.89 80.86%

-10% 4.24% 2,469.04 40.43%

0% 0.00% 1,758.19 0.00%

10% -4.24% 1,047.34 -40.43%

20% -8.49% 336.49 -80.86%

24.73%（盈亏平衡点） -8.92% - -100.00%

原材料价格变动
2022 年度

主营业务毛利率变动 变动后净利润（万元） 净利润变动率

-20% 8.94% 10,771.93 105.88%

-10% 4.47% 8,002.05 52.94%

0% 0.00% 5,232.17 0.00%

10% -4.47% 2,462.29 -52.94%

20% -8.94% -307.59 -105.88%

18.89%（盈亏平衡点） -7.18% - -100.00%

原材料价格变动
2021 年度

主营业务毛利率变动 变动后净利润（万元） 净利润变动率

-20% 7.69% 7,749.34 86.39%

-10% 3.85% 5,953.50 43.19%

0% 0.00% 4,157.66 0.00%

10% -3.85% 2,361.83 -43.19%

20% -7.69% 565.99 -86.39%

23.15%（盈亏平衡点） -7.57% - -100.00%

原材料价格变动
2020 年度

主营业务毛利率变动 变动后净利润（万元） 净利润变动率

-20% 6.98% 7,223.43 48.33%

-10% 3.49% 6,046.69 24.16%

0% 0.00% 4,869.96 0.00%

1-18

10% -3.49% 3,693.23 -24.16%

20% -6.98% 2,516.50 -48.33%

41.39%（盈亏平衡点） -12.28% - -100.00%

注 1：主营业务毛利率变动=原材料价格变动后主营业务毛利率-实际主营业务毛利率；

注 2：变动后净利润=实际净利润-原材料价格变动*主营业务成本中原材料成本金额*

（1-企业所得税税率）；

注 3：净利润变动率=（变动后净利润-实际净利润）/实际净利润。

从上表可见，假设公司原材料价格整体上升 10%，报告期各期公司主营业

务毛利率将分别下降 3.49 个百分点、3.85 个百分点、4.47 个百分点和 4.24 个百

分点，净利润将分别下降 24.16%、43.19%、52.94%和 40.43%。当原材料价格

分别上升 41.39%、23.15%、18.89%和 24.73%时，将导致公司报告期各期的净

利润降至 0 元，达到盈亏平衡点。

2、直接人工、制造费用成本变动情况

2020 年至 2022 年，公司直接人工成本金额逐年增加，直接人工占比逐年下

降，主要系直接材料和运输费用成本增幅较大所致。2023 年一季度，公司的员工

人数持续增加，加之运输费用成本下降较大，直接人工占比有所上升。报告期，

公司直接人工成本金额、平均生产工人人数及单位人工成本金额情况如下：

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

平均生产工人人数（人） 1,024 1,038 919 685

直接人工成本金额（万元） 2,101.08 7,276.26 5,999.92 4,144.55

[…]

报告期，公司在海外的仓储、物流运输等服务费用主要采用美元进行结算，

具体金额情况如下：

单位：万元人民币

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

主要仓储费、物流运输等

外币成本费用项目
1,501.42 7,407.58 8,471.02 2,673.39

除上述主要外币成本费用项目外，报告期，公司还存在少量其他以外币结算

的原材料采购等成本费用，因其金额较小，对公司经营业绩的影响较小。对于上

1-31

述以外币结算的成本费用项目，汇率波动将对公司折算为人民币的成本费用产生

一定影响，也能够对冲外币收入折算对公司经营业绩的部分影响。

（3）外汇收支所形成的外币货币性资产和负债产生的汇兑损益的影响

报告期，发行人因外币货币性资产和负债所产生的汇兑损益对经营业绩的影

响情况如下：

单位：万元人民币

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

汇兑损益(“-”表示收益） 238.73 -1,756.89 270.47 777.14

外销收入 8,380.89 31,364.09 27,339.48 20,812.62

汇兑损益占外销收入比例

(“-”表示收益）
2.85% -5.60% 0.99% 3.73%

利润总额 1,856.60 5,699.30 4,439.00 5,656.87

汇兑损益占利润总额比例

(“-”表示收益）
12.86% -30.83% 6.09% 13.74%

报告期，汇率波动形成的汇兑损益占公司外销收入的比例较小，占利润总额

的比例相对较大。汇兑损益占外销收入的比例较小，主要系公司各项经营活动形

成的期末外币货币性资产净额相对外销收入规模较小所致。2020 年度、2021 年

度，受美元大幅贬值影响，公司分别产生了汇兑损失 777.14 万元、270.47 万元，

且其占利润总额的比例相对较高，对公司经营业绩造成了一定不利影响。2022 年

度，受美元大幅升值以及全年汇率波动较大影响，公司产生了汇兑收益 1,756.89

万元，占当期利润总额的比例达 30.83%，对公司经营业绩产生了一定积极影响。

2023 年 1-3 月，受美元汇率波动影响，公司产生汇兑损失 238.73 万元，占当期

利润总额的比例达 12.86%，对公司经营业绩造成了一定不利影响。

2、汇率波动对发行人业绩影响的敏感性分析

报告期内，美元兑人民币汇率走势情况如下：

1-32

数据来源：同花顺 iFinD

报告期内，美元兑人民币汇率在 6.3014 至 7.2555 区间波动，各期汇率变化

幅度如下：

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

期末汇率 6.8717 6.9646 6.3757 6.5249

期末较期初变动 -0.0929 0.5889 -0.1492 -0.4513

平均汇率 6.9182 6.6702 6.4503 6.7506

注：平均汇率=（期初汇率+期末汇率）/2。

从上述走势可见，报告期，美元兑人民币汇率存在较大波动，其中 2022 年

波动幅度最大，当年美元兑人民币最低汇率为 6.3014，最高汇率为 7.2555，变动

幅度达 15.14%。考虑到美元兑人民币汇率对营业收入、成本费用、汇兑损益的

影响，在人民币分别升值、贬值 5%、10%、15%的情况下，公司经营业绩对汇率

波动的敏感性分析情况如下：

单位：万元人民币

汇率变动率

2023 年 1-3 月/2023 年 3 月 31 日

变动后的主

营业务收入

成本费用

变动

变动后的汇

兑损益

变动后的

净利润

变动后的净

利率
净利润变动

15% 8,468.95 -225.21 1,636.39 -287.19 -3.39% -2,045.38

12.89%

（盈亏平衡点）
8,642.20 -193.59 1,440.15 - - -1,758.19

10% 8,880.24 -150.14 1,170.51 394.60 4.44% -1,363.59

5% 9,291.54 -75.07 704.62 1,076.40 11.58% -681.79

0% 9,702.83 0.00 238.73 1,758.19 18.12% 0.00

-5% 10,114.12 75.07 -227.16 2,439.98 24.12% 681.79

-10% 10,525.42 150.14 -693.05 3,121.78 29.66% 1,363.59

1-33

-15% 10,936.71 225.21 -1,158.93 3,803.57 34.78% 2,045.38

汇率变动率

2022 年度/2022 年年末

变动后的主

营业务收入

成本费用

变动

变动后的汇

兑损益

变动后的

净利润

变动后的净

利率
净利润变动

15.62%

（盈亏平衡点）
68,503.34 -1,156.95 1,137.90 - - -5,232.17

15% 68,678.26 -1,111.14 1,023.28 207.17 0.30% -5,025.00

10% 70,092.50 -740.76 96.56 1,882.17 2.69% -3,350.00

5% 71,506.75 -370.38 -830.17 3,557.17 4.97% -1,675.00

0% 72,920.99 0.00 -1,756.89 5,232.17 7.18% 0.00

-5% 74,335.23 370.38 -2,683.61 6,907.17 9.29% 1,675.00

-10% 75,749.48 740.76 -3,610.34 8,582.17 11.33% 3,350.00

-15% 77,163.72 1,111.14 -4,537.06 10,257.17 13.29% 5,025.00

汇率变动率

2021 年度/2021 年年末

变动后的主

营业务收入

成本费用

变动

变动后的汇

兑损益

变动后的

净利润

变动后的净

利率
净利润变动

18.44%

（盈亏平衡点）
50,786.00 -1,561.80 2,561.96 - - -4,157.66

15% 51,561.80 -1,270.65 2,134.79 775.05 1.50% -3,382.61

10% 52,690.43 -847.10 1,513.35 1,902.59 3.61% -2,255.07

5% 53,819.05 -423.55 891.91 3,030.13 5.63% -1,127.54

0% 54,947.68 0.00 270.47 4,157.66 7.57% 0.00

-5% 56,076.30 423.55 -350.97 5,285.20 9.43% 1,127.54

-10% 57,204.92 847.10 -972.41 6,412.74 11.21% 2,255.07

-15% 58,333.55 1,270.65 -1,593.85 7,540.27 12.93% 3,382.61

汇率变动率

2020 年度/2020 年年末

变动后的主

营业务收入

成本费用

变动

变动后的汇

兑损益

变动后的

净利润

变动后的净

利率
净利润变动

16.71%

（盈亏平衡点）
36,299.22 -446.71 3,431.71 - - -4,722.17

15% 36,641.70 -401.01 3,160.13 630.90 1.72% -4,239.07

10% 37,643.42 -267.34 2,365.80 2,043.92 5.43% -2,826.04

5% 38,645.13 -133.67 1,571.47 3,456.94 8.95% -1,413.02

0% 39,646.85 0.00 777.14 4,869.96 12.28% 0.00

-5% 40,648.57 133.67 -17.19 6,282.99 15.46% 1,413.02

-10% 41,650.29 267.34 -811.52 7,696.01 18.48% 2,826.04

-15% 42,652.01 401.01 -1,605.85 9,109.03 21.36% 4,239.07

注 1：“5%、10%、15%”表示人民币升值，“-5%、-10%、-15%”表示人民币贬值；

注 2：汇兑收益以“-”表示；成本费用减少以“-”表示；

注 3：变动后主营业务收入=原主营业务收入+原币主营业务收入*（变动后的汇率-原平

均汇率）；

注 4：变动后汇兑损益=原汇兑损益-原币往来余额*（变动后的汇率-原平均汇率）；

注 5：变动后的净利润=原净利润+[（变动后的营业收入-原营业收入）-成本费用变动额

-（变动后的汇兑损益-原汇兑损益）]*（1-所得税税率）。

注 6：因非美元结算的外币收入和少量其他以外币结算的原材料采购等成本费用金额较

1-34

小，上表在分析时未进行考虑。

基于 2022 年度数据，当人民币兑美元继续贬值 5%、10%、15%时，公司的

净利润分别增加 1,675.00 万元、3,350.00 万元、5,025.00 万元；当人民币兑美元

升值 5%、10%、15%时，公司的净利润分别减少 1,675.00 万元、3,350.00 万元、

5,025.00 万元；当人民币兑美元升值 15.62%时，公司净利润为 0，达到盈亏平衡

点。

综上所述，汇率波动主要通过影响公司的外销收入、外币结算的成本费用以

及外汇收支所形成的外币货币性资产和负债产生的汇兑损益影响公司的经营业

绩，若人民币兑美元持续升值，将对公司的经营业绩产生较大不利影响。